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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Картофель возделывается во многих странах мира [12,13,90]. Объем

мирового производства картофеля отраслевыми экспертами оценивается в

390 млн. тонн. Крупнейшими мировыми производителями картофеля

являются Китай, Индия и Россия (25%, 12% и 9% соответственно) в общем

объеме производства [91].

На данный момент времени наиболее ресурсозатратным

технологическим процессом возделывания картофеля является его уборка¸ в

общем процентном соотношении на его долю приходится порядка 75% всех

трудозатрат и около 60% энергозатрат[17,58,83,87,90]. Снижение всех

ресурсозатрат возможно благодаря применению новейших машинных

технологий и современной сельскохозяйственной техники, которая

соответствует всем предъявляемым к уборочным машинам агротехническим

требованиям. Наравне с уменьшением затрат труда должны обеспечиваться:

чистота клубней в таре 97% и более, потери не больше 4…6% клубней и

повреждения не более 5% [42,64,83,107].

Сепарирующий элеватор является одним из распространенных рабочих

органов в картофелеуборочных машинах. Он должен обеспечивать высокую

полноту сепарации картофельного вороха и достаточную

производительность, однако данные показатели достигаются лишь в

ограниченном диапазоне условий использования [13,22,58,83,86,90]. Для

повышения производительности сепарации на элеваторе в различных

условиях использования его оснащают интенсификаторами различного типа.

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является создание и

обоснование параметров интенсификаторов сепарирующих элеваторов,

применение которых позволит достигать уровня агротехнических требований

к картофелеуборочным машинам в широком диапазоне условий

использования.
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Степень разработанности темы Вопросами повышения

производительности сепарации в картофелеуборочных машинах занимались

Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Н.И. Верещагин, М.Н. Ерохин, А.Ю. Измайлов

Р.Р.Камалетдинов, Н.Н. Колчин, М.Ю. Костенко, К.З. Кухмазов, Н.П.

Ларюшин, В.А. Макаров, Г.Д. Петров, А.Г. Пономарев, К.А. Пшеченков, Г.К.

Рембалович, В.И. Славкин, А.А. Сорокин, М.Б. Угланов, И.А. Успенский,

В.Ф. Федоренко и др., а также ряд зарубежных исследователей: R. Peters,J.

Winkelmann, P.C. Struik и др. Несмотря на большое количество работ процесс

совершенствования средств для разделения компонентов картофельного

вороха далеко не исчерпал себя.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФБГОУ ВО РГАТУ на

2016…2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств

механизации, электрификации и технического сервиса в

сельскохозяйственном производстве», подраздел 3.2.1 «Совершенствование

технологий, разработка и повышение надежности технических средств

уборки, транспортирования и хранения картофеля в условиях

сельскохозяйственных предприятий Рязанской области» (№ гос.рег. АААА-

А16-116060910025-5).

Цель работы Повышение производительности картофелеуборочных

машин путем обоснования параметров дискового ворошителя

сепарирующего элеватора.

Объект исследования Воздействие рабочих элементов дискового

ворошителя сепарирующего элеватора на картофельный ворох в уборочных

машинах.

Предмет исследования Закономерности воздействия рабочих

элементов дискового ворошителя на картофельный ворох.

Научная новизна работы:

-теоретическое обоснование параметров дискового ворошителя

сепарирующего органа картофелеуборочных машин;
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-экспериментальные зависимости, описывающие изменения

показателей работы сепарирующего органа картофелеуборочных машин от

параметров дискового ворошителя.

Практическая значимость работы:

-рациональные параметры дискового ворошителя сепарирующего

рабочего органа картофелеуборочных машин;

-результаты оценки показателей работы картофелекопателя,

оснащенного дисковым ворошителем.

Методология и методы исследования По методикам, базисом

которых являлись основы фундаментальной теоретической механики, теории

вероятности, сопротивления материалов и математической статистики,

осуществлены теоретические исследования. В соответствии с планом

факторного эксперимента проводились испытания в лаборатории. Анализ

полученных данных выполнялся с помощью программ «STATISTICA 8.0» и

«MathCAD 16».

Положения, выносимые на защиту:

-теоретическое обоснование параметров дискового ворошителя

сепарирующего органа картофелеуборочных машин;

-результаты оценки функционирования картофелеуборочной машины,

оснащенной сепарирующим элеватором с дисковым ворошителем, в рамках

полевых исследований;

- результаты оценки технико-экономического эффекта внедрения

картофелеуборочной машины, оснащенной дисковым ворошителем.

Реализация результатов исследования На основании проделанных

исследований были изготовлены опытные образцы дискового ворошителя,

которыми оборудованы картофелеуборочные машины (ООО «Подсосенки»,

Шацкий район Рязанской области), прошедшие хозяйственные испытания в

2015-2017 г.

Степень достоверности Сходимость результатов теоретических и

лабораторных исследований (расхождение составило менее 5%), а также
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положительные результаты апробации, подтвердили основные положения

диссертации.

Апробация работы Результаты диссертационного исследования

обсуждены на международных научно-технических конференциях

Рязанского ГАТУ имени П.А. Костычева (2017, 2018 гг), и на международной

научно-технической конференции БГАТУ (Республика Беларусь, 2018).

Публикации Основные положения диссертации опубликованы в

печати в 11 научных работах, из них 4 статьи в источниках, включенных в

«Перечень российских рецензируемых научных журналов, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ. Получен 1 патент РФ

на изобретение. Общий объем публикаций составил 3,8 п.л., из них лично

соискателю принадлежит 1,3 п.л.

Структура и объем работы В целом диссертационная работа состоит

из введения, пяти глав, заключения (общих выводов), списка литературы из

136 наименований, приложения, изложена на 133 страницах, включает 37

рисунка и 15 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ВОПРОСА И ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ машинных технологий уборки картофеля

При возделывании картофеля, наиболее трудозатратной

технологической задачей является процесс механизированной уборки. Из

общих трудозатрат и энергозатрат при возделывании на уборку приходится

соответственно, около – 35%....70% и 40%...60% [10,21,58,83,90,107].

Принимая во внимание все технологические особенности процесса

механизированной уборки картофеля его можно разделить на 3 основных

способа [11,12,58]:

1) процесс сбора урожая простейшими машинами

(картофелекопателями) с дальнейшим ручным подбором урожая;

2) процесс сбора урожая копателями-погрузчиками с погрузкой

картофеля, во время процесса уборки, в кузов транспортного средства;

3) процесс сбора урожая картофелеуборочными комбайнами со

сбором клубней в бункер.

В настоящий момент времени самыми перспективными можно

считать два последних способа уборки урожая картофеля, так как они имеют

большую производительность и лучшее качество работы с одновременным

уменьшением затрат труда [12,58,99]. Тем не менее значительные площади

под картофелем до сих пор убираются картофелекопателями, что связано с

неравномерным уровнем технологического развития отдельных регионов и

хозяйств (особенно хозяйств малых форм), с конкретными почвенно-

климатическими и погодными условиями уборки и другими факторами.

Природно-климатические условия, влажность почвы, вид и состав

почвы, качество собранного урожая (продовольственный, фуражный,

семенной), урожайность, время хранения продукции, время выделенное на

уборку, обеспечение хозяйства трудовыми и финансовыми ресурсами

(позволяющие приобрести различный ассортимент техники для уборки,
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переработки и хранения получаемой продукции). Это одни из многих

факторов, влияющих на выбор технологии сбора урожая картофеля и на вид

применяемой техники.

На сегодняшний день существуют различные технологии машинной

уборки картофеля, как универсальные, рассчитанные на повсеместное

распространение, так и специализированные, ориентированные на

конкретные природно-климатические условия [12, 23, 26,40,86].

Отечественные и зарубежные сельхозпроизводители широко

используют два основных способа уборки картофеля: раздельный и

поточный [51,53,55,110]. При поточном способе уборки картофеля

используются копатели-погрузчики и комбайны. При раздельном способе

уборки, в основном, применяются различные копатели. Существует

несколько способов уборки картофеля (комбинированный, поточно-

перевалочный, раздельный двухфазный и др.), которые не нашли такого

широкого распространения, как выше перечисленные [44,54,85]. При выборе

технологии уборки картофеля нужно учитывать, что у каждой есть

преимущества и недостатки, что ниже рассмотрено более подробно.

В нашей стране уборку картофеля чаще всего ведут элеваторными

комбайнами,имеющими бункер для накопления клубней, позволяющий

работать некоторое время при отсутствии транспортного средства [39,56 ].

При малоблагоприятных условиях, и во время сжатых сроках уборки

урожая, (это больше подходит к отечественным условиям) наиболее

правильным считается использовать технологию уборки с применением

комбайнов элеваторного типа [41,69,74,86]. Данный тип машин производит

непосредственно во время движения, загрузку рядом идущего транспортного

средства без хранения урожая в бункере комбайна. Эта технология позволяет

обеспечить большую производительность с одновременным снижением

повреждений урожая. Несмотря на плюсы есть так же и минусы, они

проявляются в более низкой степени очистки собранного урожая картофеля,

из-за этого в технологической цепочке операций появляется дополнительный
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цикл, заключающийся в послеуборочной обработке, что повышает

себестоимость конечного продукта .Этого типа уборочные машины могут

работать в режиме «non–stop» [109,122].

Технология уборки картофеля с одновременной сортировкой

реализована на элеваторном комбайне Е-665/4 [111] в результате которой

идет разделение собранного картофеля на клубни малого, среднего и

крупного размера. Клубни малого размера поступают на складирование в

отдельный бункер, а картофель среднего и крупного размера в кузов рядом

идущего транспорта. Данная технология сокращает время сортировки на

картофелесортировальном пункте и дает возможность после уборки

доставлять собранный урожай непосредственно заказчику, экономить на

перевозках, транспортируя клубни нужного размера.

Большую эффективность имеет технология уборки картофеля с

применение бункерных комбайнов. Данную технологию применяют при

благоприятных природно-климатических условиях, когда собранный урожай

картофеля поступает на реализацию или хранение навалом. Применяемые в

настоящее время картофелеуборочные комбайны имеют бункера массой 2,

3, 4 и более тонны. Разнообразное количество бункеров предоставляет

возможность аграриям подбирать комбайн принимая во внимания условия

хозяйств в котором им предстоит работать. Для выбора комбайна с

определенной емкостью бункера следует учитывать такие факторы как длина

гона, применяемые транспортные средства для вывоза собранного урожая, и

урожайность на каждом поле. При использовании бункерных машин

возможны повышенные повреждения клубней, что является следствием

большого количества перегрузок убранного картофеля. Поврежденный

картофель преимущественно предназначен для скорой реализации или для

переработки [39, 40,84,88,112].

Существует технология уборки с использованием

картофелеуборочных машин, имеющих сменные бункера [39,40]. Бункер

служит для временного хранения и доставки собранного урожая с поля на
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пункт послеуборочной обработки, где проводится выгрузка собранного

урожая, очистка клубней от различных примесей, сортировка на фракции,

погрузка в тары и транспортировка на хранение. Применение данной

технологии помогает снизить объем перевалок урожая, повысить качество

сельскохозяйственной продукции благодаря уменьшению его повреждений,

увеличить производительность при уборке урожая. Данные виды комбайнов

не выпускаются серийно, что в свою очередь ограничивает применение

данной технологии в различных хозяйствах.

Технология машинной уборки картофеля с возможностью проведения

дополнительной сепарации [49,67,72,85,89,109]. Клубненосный пласт

подкапывается, во время прохождения картофелеуборочной техники, и

производится его очистка на органах первичной сепарации. После в

транспортное средство, оснащенное специальным кузовом идет загрузка

убранных клубней, затем проходя через сепаратор примесей, картофельный

ворох поступает в бункер накопитель (во время протекания этого процесса

транспортное средство находится в движении). По окончанию перевозки

производится выгрузка на пункт послеуборочной обработки для завершения

очистки картофеля от примесей и сортировку.

Технология уборки картофеля комбайном с бункером повышенной

вместимости [39,40,109]. Клубни картофеля после накопления в бункере,

установленном на комбайне, перегружаются в транспортное средство

повышенной вместимости и перевозятся с поля на пункт послеуборочной

обработки. На пункте послеуборочной обработки производится

окончательная очистка, сортировка и распределение в тару. Благодаря

применению представленной технологии происходит уменьшение

интенсивности деградации почвенного слоя за счет снижения количества

переездов техники по полю. Также уменьшаются затраты на

эксплуатируемый парк машин, что связано с сокращением количества

транспортных средств, предназначенных для вывоза картофеля с поля, и

повышением качества получаемой продукции.
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Двухфазная технология уборки картофеля реализуется с помощью

копателей-валкоукладчиков и комбайнов подборщиков, а также копателями с

ручным подбором клубней [12,119,120]. Технология уборки картофеля с

применением копателя - валкоукладчика и подбором клубней комбайном

бункерного или элеваторного типа. В этом случае процесс уборки можно

осуществлять как раздельным способом, так и комбинированным в

зависимости от типа почвы и урожайности культуры [52,85 ,90,130,132].

Технология с ручным подбором применяется в малых и средних

хозяйства, также при производстве семенного картофеля [43,119,120].

Преимуществом технологии с ручным подбором минимальные повреждения

клубней картофеля и возможность проведения уборки в тяжелых почвенно-

климатических условиях.

Представленный способ имеет недостатки, связанные с большими

потерями клубней, малой производительностью и трудозатратами,

возникающими при использовании ручной подборки и загрузки картофеля в

транспортное средство [12].

Анализ опыта развитых европейских стран [12,58,90,113,123]

показывает, что распределение картофеля в тару на комбайне во время

уборки при благоприятных природно-климатических условиях является

наиболее целесообразной технологией. Применение данной технологии

сокращает количество поврежденных клубней и затраты на дополнительные

операции, проводимые на пункте послеуборочной обработке за счет

снижения количества перевалок продукции [76]. Современный технический

уровень картофелеуборочных машин позволяет расфасовывать, ручным или

автоматическим способом, собранный урожай в контейнеры различной

емкости, ящики и мешки с последующей доставкой непосредственно

заказчику.

Использование различных технологий уборки и соответствующей им

картофелеуборочной техники объясняется не только конкретными природно-

климатическими условиями, необходимым качеством готовой продукции,
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площадью посадки, урожайностью картофеля, но и наличием в хозяйстве

трудовых ресурсов, хранилищ и свободных транспортных средств в период

уборки [83,85,86,90,131,133]. При выборе технологии уборки картофеля

большое значение имеют финансовые возможности агрария, не каждый

может себе позволить крупные расходы на покупку техники и им приходится

приспосабливать технологии под технику, имеющуюся в хозяйстве.

Поэтому в небольших хозяйствах широко распространенным остается

способ уборки с применением копателя и последующим ручным подбором.

1.2 Анализ функционирования существующих сепарирующих

органов картофелеуборочных машин

Большое внимание было обращено на анализ исследований

сепарирующих органов картофелеуборочных машин. Они проводились для

выявления перспектив совершенствования картофелеуборочных машин и

повышения уровня их эксплуатационных и технологических показателей.

Эффективность работы сепарирующего устройства для удаления примесей,

сравнимых по размерам с клубнями, совместно с другими условиями,

характеризуется отсутствием или незначительным содержанием в ворохе

примесей, состоящих из растительного сырья.

Растительные остатки, попадающие на пункт сортировки, вносят

трудности в послеуборочную обработку урожая по причине забивания и

засорения рабочих органов и механизмов, что приводит к большим

трудозатратам. Размер, скорость при ударе, коэффициент восстановления,

аэродинамические, гидродинамические и другие свойства относятся к

физико-механическим свойствам клубня, которые следует учитывать для

интенсификации процесса сепарации. Рассмотрим подробно применяемые в

конструкциях машин существующие и перспективные схемно-

конструктивные решения рабочих сепарирующих органов.

В многочисленных научных трудах представлены разнообразные
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сепарирующие органы и описаны принципы сепарации.

Изучению процесса сепарации почвенного картофельного вороха

посвящены работы Борычева С.Н., Бышова Н.В., Верещагина Н.И.,

Герасимова С.В., Горячкина В.П., Глухих Е.А., Гудзенко И.П., Зиновьева

Ю.И., Ерохина М.Н., Камалетдинова Р.Р., Колчина Н.Н., Костенко М.Ю.,

Крашенникова С.Н., Кривогова Н.И., Кущева И.Е., Макарова В.А.,

Максимова Л.М., Мацепуро М.Г., Петрова Г.Д., Полуночева И.М., Brecka J .и

других[11,12,17,19,21,22,28,33,34,43,44,45,46,54,56,57,58,83,85,86,90,107,114,

115,117,118,129].

Основой создания рабочих органов пневматического,

гидравлического и механического принципа действия послужили данные

исследований рассмотренных выше авторов.

Пневматические и пневмомеханические сепараторы имеют

недостатки в виде высоких затрат энергии, малой технологической

надежности при обработке вороха с повышенной влажностью вороха,

высокого уровня шума, запыленности рабочих мест. Поэтому они не имеют

широкого применения [1,135].

Обработка гидравлическими и гидромеханическими отделителями во

влажной среде не только обеспечивает высокое качество очистки вороха,

содержащего почвенные примеси, налипшие на клубни, но и подготовку

продукции к реализации [83]. Однако эксплуатация таких устройств

показала, что при массовом поступлении картофеля при уборке,

гидроочистка является экономически невыгодной [92].

Ввиду приведенных выше данных подробнее рассмотрим вопрос

применения сепарирующих органов механического принципа.

Петров Г.Д. предложил создавать сепараторы для определенного

состояния почвы [83]:

-просеивающие устройства для сепарации сыпучей почвы;

-устройства для сепарации, схожих по размерам с картофелем,

твердых комков почвы;
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-устройства для сепарации влажной почвы;

По назначению, расположению в технологической схеме

картофелеуборочной машины и допустимой секундной подаче

картофельного вороха сепараторы подразделяют на типы [90,92]:

- сепараторы первичной очистки;

- сепараторы вторичной очистки.

Сепараторы первичной очистки основаны на принципе просеивания

проходовых частиц или продавливания их через зазоры между прутками.

При просеивании отделяются мелкие частицы почвы оптимальной

влажности, а влажная липкая почва продавливается между прутками

элеватора. Продавливание осуществляется как путем прижатия почвы

комкодавителем, так и за счет центробежной сепарации [97].

Сепараторы первичной очистки способны выделять в среднем от 70

до 95% примесей в зависимости от почвенно-климатических условий [83].

Основные требования, предъявляемые к рабочим органам данного

вида это: высокая производительность до 150 кг/(с*м), низкие потери и

повреждения клубней (2-3%), простота конструкции и высокая

эксплуатационная надежность, высокая полнота отделения почвы (70-80%)

[35,44,57,83].

Сорокин А.А. предложил подразделять существующие сепараторы

механического принципа действия на 3 группы, классификация которых

представлена [107] на рисунке 1.1: рабочие органы просевной

сепарации,рабочие органы выносной сепарации и рабочие органы

комбинированной сепарации.

К основным видам первичных сепараторов картофелеуборочных

машин относятся прутковые и клавишные конвейеры, кулачковые и

барабанные грохоты а также грохоты, обеспечивающие колебательные

движения решет [16,83].
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Рисунок 1.1-Классификация сепараторов механического принципа

действия [16]

С момента изобретения пруткового элеватора прошло более века, но

это не мешает ему быть установленным на многих отечественных и

зарубежных картофелеуборочных машинах. Он остается одним из основных

рабочих органов для отделения (сепарирования) клубней от почвы и других

примесей. Благодаря своей простоте и возможности одновременно с

процессом сепарации перемещать пласт вверх при угле наклона около 20° он

получил широкое распространение [70,83].

Прутковые конвейеры устанавливаются под углом к горизонту не

более 23°, а просвет между прутками находится в пределах 22…25 мм. В
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Великобритании и США эти просветы у элеваторов несколько больше

[90,104]. Для сохранения части мелких клубней картофеля и меньшего

повреждения их величина просвета уменьшается за счет пластмассовых и

резиновых покрытий. Применение щеточных отделителей оправдано при

большой засоренности камнями и комками [83].

Картофелеуборочная машина, передвигаясь по полю, с перепадами

рельефа меняет свое положение относительно горизонта. Если машина

имеет боковой наклон, то массы смещаются к одной стороне; если машина

наклонена вперед, то они задерживаются; если машина наклоняется назад, то

масса перемещается к выход. Элеваторный тип рабочего органа сепарации

меньше других восприимчив к таким переменам положения машины.


[…]


на нем разработанным дисковым ворошителем определяли, сравнивая

приведенные затраты серийного и модернизированного варианта (в расчете

на одну машину). В конструкции модернизированной машины применялся

разработанныйдисковый ворошитель.

Экономический эффект от внедрения модернизированной

картофелеуборочной машины, оборудованной дисковым ворошителем [126]:

  221 ЗЗЭэ  , (5.1)

где Ээ- экономический эффект от внедрения модернизированной

картофелеуборочной машины, оборудованной дисковым ворошителем,

руб;

З1 и З2 – приведенные затраты на единицу работы, производимой с

помощью серийной и модернизированной картофелеуборочных машин, ,

руб/га;

В2 –нормативный годовой объем работ картофелеуборочной

машины.
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Приведенные затраты равны сумме эксплуатационных затрат и

нормативной прибыли [58,90,126 ]:

Пэкс НЗЗ  , (5.2)

где: Зэкс – эксплуатационные затраты, руб/га;

НП- нормативная прибыль от капитальных вложений

(модернизации картофелеуборочной машины), руб/га.

Эксплуатационные затраты (расходы на содержание и эксплуатацию)

включают комплекс затрат [126] (табл. 5.1).

Эксплуатационные затраты подразделяются на постоянные и

переменные в зависимости от вида и объема выполняемых за год

механизированных работ, то есть годовой загрузки. К постоянным затратам,

независящим от изменения годовой загрузки, относят амортизационные

отчисления и расходы на содержание[126].

К переменным затратам, зависящим от годовой загрузки,

относятзатраты на техническое обслуживание и ремонт, топливо-смазочные

материалы и оплату труда механизаторов[126].

Амортизационные отчисления определяли по формуле:

WТ

НБ
З

год

d
а 



100

, (5.3)

где: За – амортизационные отчисления, руб/га;

Б – балансовая стоимость машины, руб;

Нd – норма амортизационных отчислений, %;

Тгод- годовая загрузка машины, ч;

Wτ- техническая производительность машины, га/ч.

Балансовая стоимость машины (Б) определяли по формуле:

Б=П  Кп,(5.4)

где: П – оптовая цена машины, руб;
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Кп – коэффициент, учитывающий издержки на доставку машины в

хозяйства при покупке. Его принимают равным Кп= 1,2.

Техническая производительность определяется по формуле:

  Rр VВW 1.0 , (5.5)

где Вр – ширина захвата машины, м;

Vk - рабочая скорость агрегата, км/ч;

τ- коэффициент использования времени смены.

Таблица 5.1. Исходные данные для технико-экономической оценки

применения модернизированной картофелеуборочной машины,

оборудованной дисковым ворошителем (усредненные цены за 2017г.)

№
Наименование

показателей

Единицы

измерения
Источник

Картофелеуборочная машина

Картофелекопатель КТН-2В

Базовый

вариант

Новый

вариант

1 2 3 4 5 6

1 Марка трактора, с

которым

агрегируется

машина

Техническое

описание
МТЗ-82 МТЗ-82

2 Цена машины руб. Прейскурант 140000 180000

3 Нормативная

годовая загрузка

машины час

НСМ для

экономической

оценки с/х

техники

200

200

4 Количество

обслуживающего

персонала
чел.

Техническое

описание
1 1

5 Сумма часовой

оплаты с учётом

всех видов доплат

трактористам V

разряда

руб./ч НСМ
85,5

85,5

6 Сумма часовой

оплаты с учётом

всех видов доплат

рабочим на подборе

руб./ч НСМ
48,8

48,8
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 ро олжение таблицы 5.1

1 2 3 4 5 6

7 Урожайность

картофеля
т/га

Протокол

испытаний
23,5 23,5

8 Норма

амортизационных

отчислений по

машине

% НСМ 12,5 12,5

9 Норма отчислений

на ремонт и

техническое

обслуживание

машины

% НСМ
7,0

7,0

10 Расход ГСМ кг/ч НСМ 12,0 12,1

11 Комплексная цена 1

кг ГСМ
руб. НСМ 36 36

12 Закупочная цена

картофеля:

-

продовольственного

- повреждённого

руб./т

НСМ

НСМ

9000

4600

9000

4600

13 Срок службы

машины
лет НСМ 8 8

14 Рабочая скорость
км/ч

Протокол

испытаний
2,5 2,7

15 Ширина захвата
м

Техническое

описание

1,4

1,4

16 Потери клубней
%

Протокол

испытаний
5,7 3,0

17 Повреждения

клубней
%

Протокол

испытаний
1,96 2,83

18 Площадь места для

хранения машины
м

2 Техническое

описание

5,6

5,6

19 Удельная стоимость

1 м
2
машиноместа

руб/м
2

НСМ 170 170

20 Норматив

отчислений на

амортизацию и

ремонт мест

хранения техники

% НСМ 8,0 8,0

21

Годовой объём

работ, выполненных

машиной

га
Протокол

испытаний
20 20

22

Коэффициент

использования

времени смены

Протокол

испытаний

0,84

0,89
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Как показали проведенные сравнительные полевые исследования

машин значение коэффициента использования времени смены зависит в

значительной степени от величины То - времени технологических остановок

[126]. Полученный по данным проведенного хронометража для серийной и

модернизированной картофелеуборочных машин коэффициент

использования времени смены приведен в таблице 5.1.

Затраты на техническое обслуживание и ремонт определяли по

формуле:

WТ

НБ
З

год

ТО
ТО 



100

, (5.6)

где Зто - затраты на техническое обслуживание и ремонт, руб/га;

Нто- норматив затрат на техническое обслуживание и ремонт, %;

Тгод - годовая загрузка машины, ч;

Затраты на горюче-смазочные материалы определяли по формуле:

W

ЦН
З ГСМГСМ
ГСМ


 , (5.7)

где Згсм - затраты на горюче-смазочные материалы, руб/га;

Нгсм - норма расхода горюче-смазочных материалов, кг/ч;

Цгсм - комплексная цена горюче-смазочных материалов, руб/кг.

Затраты на хранение определяли по формуле:

WТ

Н
З

ГОД

ХР
ХР 
 , (5.8)

где Нхр - норматив затрат на хранение одной машины, руб.

Данный норматив определяли по формуле:

100

d
ХРХРК

ХР

НКS
Н


 , (5.9)

где Sк - площадь, занимаемая машиной, м
2
;

Кхр - удельная стоимость 1 м
2
машиноместа, руб/ м

2
;

Н
d

xp-норматив затрат на амортизацию и ремонт мест хранения

техники, %.

Для серийной и модернизированной картофелеуборочных машин

норматив затрат на хранение одной машины одинаков.
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W

ЛртарС
Зр

п 


Величину оплаты труда механизаторов определяли по формуле:

W

ЛС
З ТАР
О


 , (5.10)

где Зо - оплата труда механизаторов, руб/га;

Стар - тарифная ставка механизатора за выполняемую работу, руб/ч;

Л - число механизаторов, чел.

Величину оплаты труда рабочих на подборе определяли по формуле:

(5.11)

- оплата труда рабочих на подборе, руб/га;

- число рабочих на подборе, чел;

- тарифная ставка рабочих на подборе за выполненную работу,

руб/ч;

Результаты расчета эксплуатационных затрат представлены

(таблице 5.2).

Таблица 5.2. – Результаты расчета эксплуатационных затрат.

№ Статьи затрат Обозначение
Единицы

измерения

Картофелекопатель

КТН-2В

Базовый вариант Новый вариант

1 2 3 4 5 6

1
Амортизационные

отчисления
За руб./га 375 421,8

2
Техническое

обслуживание и

ремонт

Зто руб./га 210 236

3
Горюче-смазочные

материалы
Згсм руб/га 1542,85 1361,25

4 Хранение техники ЗХР руб/га 1,36 1,19

5
Оплата труда

механизаторов
Зо руб/га 305,35 267,18

6
Оплата труда

рабочих на подборе
Зр руб/га 2091,42 1830

7

Итого

эксплуатационных

затрат

Зэкс руб/га 4525,98 4117,42

Зр

Лр

тарСп
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 ро олжение таблицы 5.2

1 2 3 4 5 6

8
Удельные

капиталовложения
Ку руб/га 3000 3335

9
Нормативная прибыль

от капиталовложений
НП руб/га 450 506,25

10

Приведенные

затраты на единицу

выполненной работы

З руб/га 4975,98 4623,67

Нормативную прибыль от капиталовложений определяли по

формуле:

УНП КЕН  , (5.12)

где Ен- нормативный коэффициент эффективности

капиталовложений (Ен=0,15);

Ку - удельные капиталовложения, руб/га.

Удельные капиталовложения определяем:

WТ
БК

ГОД
У 
 , (5.13)

С помощью выражений (5.1) и (5.2) определяем приведенные затраты

и годовой экономический эффект от использования усовершенствованных

машины в результате снижения эксплуатационных затрат (табл. 5.2).

Кроме указанной годовой экономии, полученной в результате

улучшения технико-экономических показателей работы

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем, имеется экономический эффект от снижения

потерь клубней при уборке картофеля.

5.2 Экономический эффект от снижения потерь клубней

Экономический эффект от снижения потерь клубней при работе

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем определяли по формуле:
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ППКГП ЦаУВЭ  , (5.14)

где ап- коэффициент снижения потерь;

УК- средняя урожайность картофеля, т/га;

Цп - цена продовольственного картофеля, руб/т.

Следует отметить, что при использовании дисковых ворошителей

повышаются повреждения клубней, при этом экономический убыток

определяли по формуле:

(5.15)

где апк– коэффициент снижения повреждений клубней;

Цр – разница цены продовольственных и повреждённых клубней,

руб.

По результатам проведенных расчетов определяли годовой

экономический эффект (табл.5.3).

Таблица 5.3. Годовой экономический эффект от применения

модернизированной картофелеуборочной машины, оборудованной

дисковым ворошителем.

№ Статьи затрат
Обозна-

чение

Единицы

измерения

Картофелекопатель

КТН-2В

1 2 3 4 5

1

Годовой экономический эффект в

результате снижения

эксплуатационных затрат

ЭЭ

руб/га 352,23

руб 7044,6

2
Экономический эффект от

снижения потерь клубней
ЭП

руб/га 5710,5

руб 114210

3

Экономический эффект (убыток) от

снижения (повышения)

повреждений клубней

ЭПОВ

руб/га -899,58

руб -17991,6

ЦраУ пов пк  22Э`
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 ро олжение таблицы 5.3

Суммарный экономический эффект от внедрения модернизированной

картофелеуборочной машины, оборудованной дисковым ворошителем

составил103263 руб. в год (5163,15 руб. в расчете на 1 га) .

Использование в конструкции картофелекопателя КТН-2В

разработанного дискового ворошителя является экономически выгодным,

что доказано приведенными выше расчетами.

Выводы к главе 5

1. По результатам расчетов был доказан технико-экономический

эффект применения модернизированного картофелекопателя КТН-2В,

оснащенного сепарирующим элеватором с дисковым ворошителем.

2. Установлено, что технико-экономический эффект от внедрения на

картофелеуборочной машине сепарирующего элеватора, оснащенного

дисковым ворошителем, составит 5163,15 руб. в расчете на 1 га уборочной

площади.

1 2 3 4 5

4
Суммарный годовой экономический

эффект
ЭСУМ

руб/га 5163,15

руб 103263
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Теоретически обоснованы параметры дискового ворошителя

сепарирующего элеватора: расстояние между пальцами – 0,15…0,2 м; угловая

скоростью – 5,6…6,2 с
-1

, радиус расположения пальцев – 0,25…0,28 м; палец

выполнен в виде трубки из полимерного материала с размерами поперечного

сечения: внешний диаметр упругой части 0,020…0,035 м, внутренний диаметр

упругой части 0,012…0,016 м, высота упругой части Нэл=0,04…0,06 м, при

этом необходимая жесткость упругой трубчатой части пальца должна

находиться в пределах от 3,7 кН/м до 4,8 кН/м.

2. В результате экспериментальных исследований уточнены

рациональные значения параметров дискового ворошителя. Установлено, что

при изготовлении упругих элементов пальцев рационально применение

шланга резинового (ГОСТ 18698-79) внутренним диаметром 0,016 м и

наружным 0,026 м, состоящего из внутреннего резинового слоя (резина марки

ИРП-1265), нитяного каркаса (усиления) (полиамидная комплексная нить

марки А по ГОСТ 22693-98) с несколькими промежуточными слоями из

резины, высота упругой части 0,04 м. Выявлено, что сепарация почвы  =0,94

наблюдается при угловой скорости дискового ворошителя 5,6 с
-1

. Расхождение

с результатами теоретических исследований составляет менее 5%.

3. В результате полевых исследований функционирования

усовершенствованных картофелеуборочных машин (на примере

картофелекопателя КТН-2В) на среднесуглинистых почвах установлено, что

применение дискового ворошителя позволило увеличить производительность

на 12% в сравнении с серийной машиной.

4. Технико-экономический эффект от внедрения на

картофелеуборочной машине сепарирующего элеватора, оснащенного

дисковым ворошителем, составит 103263 руб. при уборке площади в 20 га со

средней урожайностью клубней картофеля 23,5 т/га.
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Рекомендации производству:

1. Для повышения производительности картофелеуборочных машин

возможно использовать дисковый ворошитель, установленный над

сепарирующим элеватором.

2. Рекомендуемые параметры дискового ворошителя при его

использовании на картофелекопателе КТН -2В: расстояние между пальцами –

0,15…0,2 м; угловая скорость – 5,6…6,2 рад/с, радиус расположения пальцев –

0,25…0,28 м, длина пальца 200мм, высота упругой части 40 мм при жесткости

4,67 кН/м.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В перспективе целесообразно продолжить научные исследования в

направлении совершенствования сепарирующих органов

картофелеуборочных машин для различных условий их использования.
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