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Общеизвестно, что повышение эффективности машинного производ­
ства картофеля является важной народнохозяйственной задачей. Прибли­
зиться к решению этой задачи возможно в том числе за счет совершенство­
вания рабочих органов уборочных машин. На сегодняшний день актуальной
научно- технической задачей является создание и обоснование параметров
интенсификаторов сепарирующих элеваторов, применение которых позволит
достигать уровня агротехнических требований к картофелеуборочным ма­
шинам в широком диапазоне условий использования, Таким образом, обос­
нование параметров дискового ворошителя сепарирующего элеватора карто­
фелеуборочных машин является актуальной, важной задачей, и её решение
имеет значительное влияние на развитие страны.

На основании анализа работ в сфере научно обоснованных подходов к
исследованию рабочих элементов сепараторов картофелеуборочных машин
автором была сформулирована цель работы и задачи исследований. Новизна
технико-технологических решений подтверждается патентом Российской
Федерации. Практическая значимость подтверждается результатами внедре­
ния. Общие выводы отражают результаты решения поставленных задач ис­
следований.

По автореферату имеются следующие вопросы:
1) из текста автореферата не вполне ясно, каким образом определялась

равномерность распределения вороха по ширине сепарирующего элеватора
при экспериментальных исследованиях;

2) требует пояснения увеличение повреждений клубней картофеля по­
сле внедрения предлагаемых решений (табл. 1, стр. 14 автореферата). Не
окажет ли это негативного влияния на эффективность применения разработ­
ки?

3) на стр. 12 автореферата есть фраза «наибольшую значимость имеет
фактор «подача картофельного вороха». Из каких соображений сделан дан­
ный вывод? Как оценивалась эта значимость?

В целом диссертационная работа «Обоснование параметров дискового
ворошителя сепарирующего элеватора картофелеуборочных машин» выпол­
нена на высоком научно-техническом уровне, по новизне и объёму получен­

ных в ней результатов, их научной значимости соответствует критериям,
предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Лапин
Дмитрий Александрович достоин присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.20.01 - Технологии и средства меха­
низации сельского хозяйства.
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